DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 11Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 161/2019 – CMG, de 29 de abril de 2019
O Chefe da Casa Militar da Governadoria, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei e;
Considerando o disposto na Portaria nº 086, de 11 de dezembro de 2000,
da Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade do Mó-
dulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1.783/96, para
fi ns de instrução e organização dos processos de prestação de contas da
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;
Considerando que a Portaria em referência defi ne o Agente Público de
Controle – APC como o responsável pelo registro das conformidades diá-
rias no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado pelo De-
creto Estadual nº 5.218, de 26 de março de 2002, que o defi ne como
auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno, cujo
órgão central é a Auditoria Geral do Estado – AGE/PA;
Considerando fi nalmente, a necessidade de nomeação da servidora que
compõe a Coordenadoria de Controle Interno da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para a função de AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE a
servidora abaixo relacionada, pertencente à Coordenadoria de Controle
Interno da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará:

NOME KELVA TAYARA VILHENA DE AMORIM

CARGO Assessora Administrativa II

NOMEAÇÃO DOE nº 33.821, de 11MAR2019

CPF 016.847.642.89

MF 5947140

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 428537
PORTARIA Nº 164/2018 – CMG, 29 DE ABRIL DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefi a, para processar,
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos
relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores: AGOSTINHO MONTEIRO JÚNIOR, CB PM RG
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA E LEILA MOITINHO BENTES, sob a
presidência do primeiro, para coordenar as licitações da Casa Militar da
Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao servidor AGOSTINHO MONTEIRO JÚNIOR - PRESIDEN-
TE DA CPL, à competência para assinar os editais dos processos licitató-
rios da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão
os seus trabalhos concomitantemente com as atividades dos seus respec-
tivos cargos ou funções;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
a Portaria de nº 53/2018 de 19/02/2018, publicado no DOE nº 33.563 de
22/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de abril de 2019.                  OSMAR VIEIRA DA COSTA
JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 428519
PORTARIA Nº 165/2019 – CMG, DE 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos advindo da
modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta Casa Militar, o
CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA;
II- DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: MAJ
PM RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO, MAJ PM RG 26595 LUIZ
CARLOS DOS SANTOS TORRES e o CAP PM RG 35508 PAULO HENRIQUE
BECHARA E SILVA;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de abril de 2019               OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
– CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 428523

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163/2019 – CMG, 29 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 253/2019 - CMG, datado de 25/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de SALINÓPO-
LIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FERNANDO JOSÉ PENA FERREIRA 5637309-3 264.895.622-00 5,5 (Com-
pletas) 742,50

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 428231

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 003/2019-GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do GABINE-
TE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração Direta.
Contratado: Condomínio Cidade Jardim – CNPJ: 05.551.869/0001-48,
Rod. Augusto Montenegro, 5955 – Parque Verde – CEP: 66.635-110
OBJETO: Prestação de serviços condominiais, referente á redidência Ofi -
cial do Vice-Governador do Estado
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso XXII e Art. 26 (caput) da Lei nº
8.666/93.
Período: 12 meses.
Dotação orçamentária:
Programa - 1297
PTRES - 32.8314
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 4190.000.8314C
Valor Estimado: R$-10.000,00
Data: 10/04/2019.
Alberto Alcântara
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 002/2019-GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do GABINE-
TE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração Direta.
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A –CELPA S/A, CNPJ:
04.895.728/0001-80, Rod. Augusto Montenegro, Km 8.5 – Parque Guaja-
rá – CEP: 66.823-010
OBJETO: Compra de energia regulada para atender as demandas da resi-
dência ofi cial do Vice-Governador.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso XXII e Art. 26 (caput) da Lei nº
8.666/93.
Período: 12 meses.
Dotação orçamentária:
Programa - 1297
PTRES - 32.8314
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101002156
Plano Interno - 4190.000.8314C
Valor Estimado: R$-18.000,00
Data: 01/04/2019.
Alberto Alcântara
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 428391